

**SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1505 DEL 09/05/2022

Proposta n. 1595 del 29/04/2022

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA ORISTANO - CARBONIA - SANLURI
Ing. Marcello Serra

OGGETTO: Rimodulazione della parcella di incarico servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi al progetto di fattibilità tecnico ed economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e liquidazione onorari professionali all'Ing. Moreno Atzei per quota parte PFTE e Progetto Definitivo - Ristrutturazione e messa a Norma Antincendio del Poliambulatorio di Mogoro (Programma Fondo per lo sviluppo e la Coesione FSC 2014 – 2020) Codice sub-Intervento FSC SS_SAN_037_4 "Messa a norma antincendio del Poliambulatorio di Mogoro - ASSL ORISTANO".
CIG: 8738146232 CUP: B33D17001860001 Codice Progetto: 5CCB33D17001860001-6

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
L'estensore	Dr.ssa M.Gavina Daga	
Il Responsabile del Procedimento	Ing. Marcello Serra	firma apposta in calce
Il Direttore dell'AT OCS		

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – ARES

SI ☒

NO ☐

DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO ☐

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI ☐

NO ☒

**IL DIRETTORE DELLA S.C.
AREA TECNICA ORISTANO - CARBONIA - SANLURI**

VISTA la nota del Direttore Generale dell'Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 11/09/2020 n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” - NP/2022/87 del 14/01/2022;

VISTA la Deliberazione DG dell'Azienda Regionale della Salute – ARES n. 5 del 26.01.2022 e la successiva n. 47 del 30.03.2022, con le quali viene confermata dal 01.01.2022, in via provvisoria fino al 30.06.2022 e comunque non oltre il tempo necessario all'adozione dell'Atto Aziendale, l'organizzazione già presente in ATS al 31.12.2021, compresa l'articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 dell'11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore.”

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna 28 Dicembre 2018, n.1245 “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD., afferenti al Dipartimento Area Tecnica”, come modificata dalla deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 80 del 9 Febbraio 2021;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna n. 1130 del 31/10/2018 con la quale è stato conferito all'Ing. Marcello Serra l'incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica di Oristano – Carbonia – Sanluri, afferente al Dipartimento Area Tecnica;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di *(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni*, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

VISTE

- la DGR n°52/26 del 22/11/2017 "Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. Riprogrammazione finalizzata all'accelerazione della spesa", attraverso cui viene destinata la somma di € 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa in funzione e l'efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna;
- la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018 “Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma antincendio – biennio 2018 - 2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”,
- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31/05/2018, con la quale sono stati rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) di alcuni interventi;

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018 l'Ing. Marcello Serra, Direttore dell'Area Tecnica di Oristano- Carbonia- Sanluri, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto;

RICHIAMATE

- la Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 186 del 13/11/2019 con la quale è stato approvato il Programma Triennale ATS Opere Pubbliche triennio 2020-2022;
- le Delibere del Commissario Straordinario ATS n. 29 del 16/11/2020 e n. 397 del 24/05/2021 con le quali è stato approvato ed aggiornato il Programma Triennale ATS Opere Pubbliche 2021-2023;
- la Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 869 del 18/11/2021 con la quale è stato adottato da ultimo il Piano Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 e l'Elenco Annuale 2022, nelle more della compiuta attuazione della Riforma Sanitaria Regionale di cui alla L.R. n. 24/2020 dando atto che le future Aziende, in una fase successiva, dovranno procedere alla adozione degli atti di programmazione per la parte di propria competenza;

VISTO il Regolamento Aziendale per la Gestione dei Progetti Aziendali SISAR, approvato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 538 del 28.06.2019;

DATO ATTO che

- a valere sul finanziamento di cui alla DGR 52/26 del 2/11/2017 è ricompreso, tra gli altri, l'intervento denominato "Adeguamento edilizio/impiantistico, riorganizzazione funzionale (con interventi edilizi) alla normativa vigente in materia di prevenzione incendi varie strutture sanitarie", di importo complessivo pari ad €. 3.874.108,46 suddiviso a sua volta in diversi sub-interventi, identificati nella tabella D del Piano Triennale aggiornato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 869 del 18/11/2021;
- tra i diversi sub-interventi vi sono quelli specificati al n. 215 (NP 37_4) riferito al Poliambulatorio di Mogoro e al n. 216 (NP 37_6) riferito alla RSA in loc. Giogantine di Busachi;

CONSIDERATO che con l'avvio delle procedure di valutazione di dettaglio e con la definizione delle necessità di ogni singolo sub-intervento, dai rispettivi Studi di Fattibilità tecnico-economica e dei Documenti Preliminari delle progettazioni, si è evidenziata la necessità di una nuova suddivisione di risorse economiche tra i due sub-interventi, come di seguito indicato :

- sub-intervento NP.37_4 Adeguamento alle norme di prevenzione incendi, di messa in sicurezza e di accreditamento del Poliambulatorio di via Cagliari 31 a Mogoro. Tali attività, così come la puntuale progettazione delle opere previste nella prima stesura della rimodulazione hanno dato evidenza di una maggiore necessità di risorse economiche per circa € 150.000,00, rispetto alla precedente suddivisione (€ 505.920,00) determinando un nuovo importo (€ 650.920,00);
- sub-intervento NP.37_6 Adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di messa in sicurezza della RSA in loc. Giogantine a Busachi. Nello specifico l'intervento previsto per l'adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di messa in sicurezza della struttura, appare invece meno gravoso rispetto a quanto previsto in sede di programmazione e le risorse necessarie potrebbero essere riviste in difetto per circa € 150.000,00, in favore delle maggiori necessità dell'intervento del Poliambulatorio di Mogoro;

DATO ATTO che

- con nota NP/47107 del 03/12/2021 a firma del Direttore SC AT OCS Ing. Marcello Serra nonché RUP dei suddetti interventi, è stata rappresentata a livello dipartimentale la necessità del suddetto aggiornamento di risorse economiche, ai fini dell'adozione dei provvedimenti di competenza;
- con Determinazione dirigenziale del Direttore del Dipartimento n. 7251 del 15/12/2021 la suddetta rimodulazione è stata approvata, dando atto che le nuove assegnazioni verranno ad essere recepite nella prossima programmazione triennale delle Opere Pubbliche;

DATO ATTO che

- con Determinazione del Direttore AT OCS n. 3361 del 23/06/2021 si è provveduto ad affidare all'Ing. Moreno Atzei, iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Oristano al n.514 con sede in Pompu (OR) Via Silvio Pellico n. 9 P. IVA 01087860951, i servizi tecnici di ingegneria e architettura relativamente al progetto di fattibilità tecnico ed economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per un importo netto di € 55.158,29 oltre IVA ed Inarcassa;
- in data 04/11/2021 a seguito di Ordine di Servizio del RUP, il professionista incaricato ha presentato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, il quale è stato verificato ed approvato dal RUP con Verbale del 21/12/2021, e contestualmente si è dato avvio alla progettazione definitiva;
- dalla disamina del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica è emersa la necessità di integrare la quota parte del finanziamento come sopra descritto, e conseguentemente si rende necessaria in conformità al DM 17/06/2016 la rimodulazione da parte del RUP della parcella professionale per le maggiori prestazioni, inizialmente non previste;
- in data 21/02/2022 il professionista incaricato ha presentato anche il Progetto Definitivo, che è stato verificato ed approvato dal RUP con Verbale del 23/02/2022;

VISTO il nuovo schema di parcella ricalcolato sulla base della nuova rimodulazione del Quadro Economico come da progetto di Fattibilità presentato e verificato dal RUP con verbale del 21/12/2021 Prot. n. 410092, per un importo complessivo netto di € 66.039,21 oltre IVA ed Inarcassa;

VALUTATO l'art. 3 della convenzione di incarico Reg. n. 27 del 04/08/2021 e considerato che tale incremento pari ad € 10.880,92 oltre IVA e Inarcassa, risulta all'interno del quinto d'obbligo previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che

- l'affidamento originario era stato determinato in un importo netto di € 55.158,29 oltre IVA e Inarcassa;
- a seguito del suddetto ricalcolo viene ad essere determinato in € 66.039,21, equivalente all'importo a base d'asta di € 83.901,93 ribassato del 21,29% (ribasso offerto in sede di gara), come da schema di parcella ricalcolata dal RUP sulla base dei nuovi importi dei Lavori;

VISTO il Progetto Definitivo dell'intervento in oggetto redatto dall'Ing. Moreno Atzei, in conformità al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ed ai sensi dell'art. 23, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. dal 28 al 43 del D.P.R. 207/2010, acquisito agli atti dell'AT Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri in data 21/02/2022, per un importo complessivo determinato in € 650.000,00;

APPURATO che il suddetto Progetto Definitivo è stato verificato in contraddittorio col Progettista ai sensi dell'art 26 comma 4 e comma 6 lett. d del D.Lgs. 50/2016, dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Marcello Serra congiuntamente al Geom. Giuseppe Botta, che ne hanno accertato la rispondenza alle specifiche dell'art. 23 del Codice stesso mediante apposito verbale di verifica del 23/02/2022;

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore AT OCS n.938 del 25/03/2022 il suddetto Progetto Definitivo è stato approvato e contestualmente trasmesso agli Enti competenti per la richiesta delle autorizzazioni previste per legge;

VISTO lo schema di parcella presentata dall'Ing. Moreno Atzei relativo alla redazione dei due livelli progettuali approvati (Studio di fattibilità tecnico economica e Definitivo) pari ad € 19.137,61 oltre IVA ed Inarcassa, pari ad € 24.281,80 (compresi contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% e iva al 22%;

PRESO ATTO che

- il CIG è il seguente: 8738146232
- il CUP per l'intervento è il seguente: B33D17001860001;
- il CUI L92005870909201900127
- il codice progetto è 5CCB33D17001860001-6

VISTI il D. Lgs. n. 50/2016, il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore , la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 e il DL 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021;

Per i motivi esposti in premessa

DETERMINA

1) di approvare la rimodulazione della parcella di incarico professionale in favore dell'Ing. Moreno Atzei iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Oristano al n. 514 con sede in Pompu (OR) Via Silvio Pellico n. 9 P. IVA 0108786095, rideterminata in € 66.039,21 oltre IVA ed Inarcassa, equivalente all'importo a base d'asta di € 83.901,93 ribassato del 21,29% (ribasso offerto in sede di gara);

2) di dare atto che la variazione rispetto all'affidamento originario (pari allora a € 55.158,29 come da Determina di affidamento n. 3611 del 23/06/2021) è di € 10.880,92, importo che risulta all'interno del quinto d'obbligo previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

3) di dare seguito alla liquidazione della quota parte degli onorari secondo lo schema di parcella presentato dall'Ing. Moreno Atzei relativamente alla redazione dei due livelli progettuali già approvati (Studio di fattibilità tecnico ed economica e Definitivo) pari ad € 19.137,61 oltre IVA ed Inarcassa pari ad € 24.281,80 (compresi contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% e iva al 22%);

4) di dare atto che alla suddetta spesa di € 24.281,80 si farà fronte con i fondi previsti dal finanziamento di cui alla DGR 52/26 del 2/11/2017, sub-intervento FSC SS_SAN_037_4 riferito a quota parte dell'intervento SS-SAN_037 denominato "Adeguamento edilizio/impiantistico, riorganizzazione funzionale (con interventi edilizi) alla normativa vigente in materia di prevenzione incendi varie strutture sanitarie", di importo complessivo pari ad €. 3.874.108,46, come meglio specificato in premessa;

5) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in € 24.281,80 (compresi contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% e iva al 22%), come di seguito rappresentato:

UFFICIO AUTORIZZATIVO	MACRO AUTORIZZAZIONE	CONTO	CENTRO DI COSTO	IMPORTO IVA INCLUSA
DATOCS	3	A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso"		€ 24.281,80

CIG: 8738146232 CUP: B33D17001860001 Codice Progetto AREAS: 5CCB33D17001860001-6

6) di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Delibere per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda regionale della salute – ARES e al RPCT per la pubblicazione sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016.

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO - CARBONIA - SANLURI

Ing. Marcello Serra

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'Azienda regionale della salute – ARES dal 09 / 05 / 2022 al 24 / 05 / 2022

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato
(o il suo delegato).
